1

关于做好 2020 年暑期及秋季开学期间疫情
防控工作的通知

各单位、各部门：

根据陕西省教育系统新型冠状病毒肺炎疫情防控工作

领导小组《关于做好 2020 年暑期及秋季开学期间疫情防控

工作的通知》（下称《通知》）文件精神，结合学校疫情防控

工作实际，现就我校 2020 年暑期及秋季开学期间疫情防控

工作安排如下：

一、严格暑期校园疫情防控

1.高度重视疫情防控工作。全校师生，尤其是各单位党

政领导干部思想上要高度重视疫情防控工作，要始终紧绷疫

情防控这根弦，坚决克服麻痹思想、厌战情绪、侥幸心理、

松劲心态，持续巩固防控工作成效，抓好常态化疫情防控。

2.不断完善校园防控体系。各单位、各部门要严格执行

学校防控各项制度，不断细化暑期校园管理和管控方案，继

续执行“日报告”“零报告”和特殊突发事件“2小时报告”

制度。各单位、各部门疫情防控信息报送员要认真收集、整

理并核对疫情防控上报信息，做到细致无差错，为疫情防控

做好预防工作

3.加强暑期轮守值班工作。学校总值班室继续执行 24

小时值班制度。各单位、各部门执行领导带班制度，并将本

部门值班安排表报送党政办公室，同时在各单位公示栏和网

页予以公布。值班人员要坚守工作岗位，遵守值班时间，做

  2

好值班记录，遇到紧急、突发性事件要及时报告，妥善处理，

不得延误。

4.严格校园人员管理。按照疫情防控要求，我校继续实

行封闭式管理。各单位、各部门可根据工作实际，合理确定

暑期留校人员。学生处负责在校大学生留校审批及管理工

作；国际交流处要按照疫情防控要求做好在校留学生的管理

工作；人事处要做好离开学校所在地教职工（包含家属）的

审批登记及在校教职工管理工作；离退处要做好离开学校所

在地离退教职工（包含家属）的审批登记及在校离退休教职

工管理工作；国资处要做好校内租住户的外出登记及管理工

作；保卫处要按照疫情防控要求，严格控制门禁出入，确保

校园安全稳定；图书馆、体育系根据实际需要可有序开放图

书馆、体育馆等场所；后勤保障处负责做好学校重点区域（图

书馆、体育馆、食堂、自习室、家属区）的消杀工作，同时

安排好校医院值守工作；各单位、各部门人员在落实暑期外

出审批手续的基础上，党政干部要严格履行党委组织部请销

假手续，教职工要严格履行人事处请销假手续。

5.加强校园安全整治。落实市场监管总局、教育部《关

于加强夏季学校食源性疾病防控工作的通知》（市监食经

202060 号），后勤保障处要重点对学校食堂低温储存食品及

冷冻冷藏设备进行传染源检测排查。放假前，由保卫处牵头，

实验室管理处、图书馆、后勤保障处等相关部门参与，对全

校进行一次全面的防火、防盗、防事故安全生产专项检查，

杜绝安全隐患。假期期间，保卫处要安排好两校区的值班，

教学办公用
高亮

教学办公用
高亮

  3

监督安保公司加强校园巡逻，严格执行 24 小时值班和门禁

制度，排查闲杂人员，确保校园安全稳定。

二、加强校外师生安全指导

1.精准有序安排离校。学生处要按照“一人一档”制定

离校学生信息台账登记方案及离校注意事项和暑期居家疫

情防控要求提示等，学生处及各二级学院要按照台账工作方

案认真执行，并将离校通知、离校注意事项和暑期居家疫情

防控要求向学生、家长告知，确保离校学生底数清、返家行

程可追踪、家校协同有反馈。对春季学期未返校学生，要逐

人通知暑期居家疫情防控要求并督促落实。

2.严格居家防控要求。校外师生要减少不必要外出，原

则上不前往国外和国内中高风险地区、不跨省域长途旅行，

确需离开居住地的，须向学校相关部门报告。

3.指导做好家庭教育。学生处要通过微信、QQ 群等线上

方式及时向学生、家长发送风险提示或安全预警。利用线上

渠道指导家长和学生配合学校做好防控工作常态化教育、心

理健康教育、学业问题答疑、体育锻炼、近视防控等，促进

学生全面发展。

三、认真谋划秋季开学工作

各相关单位、部门要统筹谋划，合理安排，认真做好秋

季师生返校报到工作，在继续落实“错区域、错层次、错时、

错峰”返校原则基础上，制定好秋季开学返校工作方案，按

照《通知》要求做好师生的返校工作。未经许可，国际学生

不得从国（境）外直接来陕返校。返校师生需提前向各分管

教学办公用
高亮

教学办公用
高亮

  4

单位或部门提交国家政务平台或当地的健康防疫码，中高风

险地区返回人员还需提交返程前 14 日内的核酸检测证明，

经分管单位、部门验证通过后，根据咸阳市疫情防控工作要

求方可返回。

各相关单位和部门要科学预判、完善预案、做好演练、

及时查改。请学生处、人事处、离退处、国资处、国际交流

处、后勤保障处、保卫处根据本通知精神制定工作方案，并

于 7月 17 日前报送至党政办公室。

                                 党政办公室

                               2020 年 7 月 10 日